
 

D.O.E. - 23/01/2019  2  

 
a contar de 21 de janeiro de 2019, CAMILA RODRIGUES COR-
REA - CPF: 150.***.***-76, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor I - Símbolo DAS-08, na(o) Secretaria Municipal de 
Saúde e Defesa Civil, em substituição a Filipe Brito da Rosa - 
Mat.: 122597. 
Port. nº 141/2019 

Corrigenda ao Anexo do Decreto nº 007/2019 de 21 de janeiro 
de 2019, publicado no “Diário Oficial Eletrônico” em 22 de 
janeiro de 2019. 

Onde se Lê: PT 23.51.10.302.2049.2.107. Natureza de Des-
pesa 3.3.90.32.00-FR 21 

Leia-se: PT 23.51.10.302.2049.2.107. Natureza de Despesa 
3.3.90.92.00-FR 21 

SEMAD 
PORTARIA nº 033/SUBRH/SEMAD/2019 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a de-
legação de competência determinada pelo Decreto n.º 
228/2018, de 1º de novembro de 2018. 

RESOLVE averbar para efeito de aposentadoria tendo 
em vista o inciso III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município (Lei nº 050/91) de 05 de 
dezembro de 1991, combinado com o artigo 201 da Constitui-
ção Federal/1988, o tempo de serviço/contribuição que a ser-
vidora ROSELI DA SILVA, matrícula nº 14527, Técnico de 
Apoio Especializado/Arrecadação prestou sob o Regime Geral 
de Previdência Social, nos períodos 12/04/1984 a 28/04/1988, 
14/10/1988 a 26/12/1988, 10/03/1989 a 30/06/1989, 15/02/1990 a 
30/04/1993, 02/08/1993 a 04/03/1994 e 25/10/1994 a 02/01/1995 
totalizando 3118 dias ou 08 anos, 06 meses e 18 dias, confor-
me solicitado através do Processo nº 52184/2018. 

São Gonçalo, 17 de janeiro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

Exonera a Pedido: 
Matr. Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

15848 MARGARETH MENDES 
ROCHA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

17/12/2018 62 - SEC MUN DE SAUDE E DEFESA 
CIVIL 

56510/2018 

Port. nº 34/SUBRH/SEMAD/2019 

PORTARIA nº 035/SUBRH/SEMAD/2019. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a de-
legação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, 
de 01 de Novembro de 2018. 

RESOLVE excluir o nome da Srª. Renata Thais Torres 
da Silva, no Cargo de Professor – Docente II, matrícula 20457, 
da PORTARIA 16/SUBRH/SEMAD/2019, publicado no D.O. 
Eletrônico em 17.01.2019, que concedeu 03 (três) meses de 
Licença Prêmio à servidora, a contar de 01/02/2019. 

São Gonçalo, 18 de janeiro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA nº 036/SUBRH/SEMAD/2019. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a de-
legação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, 
de 01 de Novembro de 2018. 

RESOLVE excluir o nome da Srª. Maria Helena Brasil 
Lombello, no Cargo de Professor – Docente II, matrícula 
18757, da PORTARIA 20/SUBRH/SEMAD/2019, publicado no 
D.O. Eletrônico em 17.01.2019, que concedeu 06 (seis) meses 
de Licença Prêmio à servidora, a contar de 01/02/2019. 

São Gonçalo, 18 de janeiro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro o processo abaixo relacionado: 
Processos no 52184/2018. 

São Gonçalo, 22 de janeiro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 

SEMFA 
PORTARIA N 001/2019 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
TÉCNICA PARA ASSESSORAR A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO NO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA TIPO TÉCNICA E 
PREÇO Nº 001/2018, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Técnica 
para Assessorar a Comissão Permanente de Licitação no 
julgamento das propostas técnicas das licitantes habilitadas 
na fase de documentação, da Concorrência Pública Tipo Téc-
nica e Preço nº 001/2018, instituída por meio da Portaria SEM-
FA nº 015/2018. 

Art. 2º - A Comissão Técnica, instituída por meio da 
Portaria SEMFA nº 015/2018, será composta pelos seguintes 
servidores: 

I - Presidente: 
a) Flavio Sanches de Melo – mat.: 14.859; 
II - Membros:  

1. Amaury de Freitas Almeida – mat.: 21.642; 
2. Ana Carolina Mendonça Ramos – mat.: 20.303; 
3. Eduardo Carvalho Sercio – mat.: 12.738 e; 
4. Rodney Antunes de Araújo Rocha – mat.: 20.234. 
Art. 3º - Permanecem inalteradas as demais disposi-

ções contidas na Portaria SEMFA nº 015/2018. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
São Gonçalo, 22 de janeiro de 2019. 

EDUARDO DA SILVA COMBAT 
Secretário Municipal de Fazenda 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/SEMFA/2019. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNI-

CÍPIO DE SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições, consi-
derando a necessidade de orientar a ação da administração 
tributária, com o compromisso de manter os altos níveis de 
realização das metas fixadas e das estratégias definidas no 
Plano de Fiscalização faz saber aos Auditores da Receita 
Municipal o seguinte Cronograma de Fiscalização a ser apli-
cado no exercício de 2019. 

CRONOGRAMA DE FISCALIZAÇÕES PARA O EXERCÍCIO 2019 

 

MESES ATIVIDADES DA LISTA DE SERVIÇOS DA LEI nº 041/2003 

     

JANEIRO 1 17 27 38 

FEVEREIRO 2 18 28 40 

MARÇO 3 20 29  

ABRIL 4 5 6  

MAIO 7 24 31  

JUNHO 8 25 33 30 

JULHO 9 15 34 32 

AGOSTO 10 16 35  

SETEMBRO 11 21 36  

OUTUBRO 12 19 23  

NOVEMBRO 13 22 37  

DEZEMBRO 14 26 39  

Terão a sua continuidade as ações fiscais já iniciadas 
pelos Auditores, referente aos serviços prestados e tomados 
em andamento. 

São Gonçalo, 23 de janeiro de 2019. 
EDUARDO DA SILVA COMBAT 

Secretário Municipal de Fazenda 

SEMCI 
PORTARIA N° 03/2019 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO DE AUDITORIA INTERNA, CRIADA 
PELA PORTARIA Nº 032/2018 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1° - Designo a funcionária Alessandra Sampaio 
Soares, matrícula 122419, para integrar a Comissão instituída 
pelo art. 2º da Port. 032/2018 da Secretaria Municipal de Con-
trole Interno. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroati-
va de 23 de novembro de 2018. 

São Gonçalo, 21 de janeiro de 2019. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMPPE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS PMSG Nº 002/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.113/2018 


